
 
 

Prot.n. (Vedi segnatura)         Todi, 21 Ottobre 2025 
 
 

Albo on-line 

Sez. Amministrazione Trasparente 

Del sito internet dell’istituzione scolastica 

OGGETTO:   Determina a Contrarre servizio Noleggio a lungo termine n. 7 Macchine fotocopiatrici, tramite 
Ordinativo Esecuzione Immediata in MEPA, a seguito richiesta preventivi n. 4 Operatori Economici , 
D.Lgs. 36/2023. 

CIG: B8BE8915A5 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTE le disposizioni normative vigenti in materia di pubblicazione degli atti della Pubblica Amministrazione; 
 

ACCERTATO che si rende necessario provvedere al noleggio di n. 7 Macchine Fotocopiatrici con formula noleggio 
a lungo termine di durata 36 mesi; 

 
VISTO il R.D. n. 2440/1923, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato 
ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 Maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

 

VISTA la Legge n. 241/1990 “Nuove 
documenti amministrativi” e 
ss.mm.ii.; 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

 

VISTO il D.P.R. n. 275/1999, concernente il regolamento recante norme in materia 
Scolastiche, ai sensi della Legge n. 59/1997; 

di autonomia delle Istituzioni 

 
VISTA la Legge n. 59/1997, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle Regioni ed 

Enti Locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D.Lgs. 30 Marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 
VISTO il D. Lgs. 36 del 31 Marzo 2023 recante “Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici corredato dalle relative 
note; 

 
VISTO l’ art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto adottano la decisione di 
contrarre 

PGMM18600L - A9553E8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008968 - 21/10/2025 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da MARIA RITA MARCONI



 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; in caso di affidamento diretto, l’ atto di cui al comma 1 individua l’ oggetto, l’ importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisisti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico- professionale; 

 
VISTO l’art. 50 del D.Lgs 36/2023, con riferimento all’ affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie 

di cui all’ art. 14 dello stesso decreto, salvo quanto previsto dagli art. 62 e 63, dispone al comma 1 lettera 
b) che le stazioni appaltanti procedono all’ affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi 
di ingegneria e architettura e l’ attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’ esecuzione delle prestazioni contrattuali , anche individuati tra gli iscritti 
in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 
VISTO  l’allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’art. 3, comma 1 lettera d), l’affidamento 

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente della stazione appaltante o dall’ 
ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’ art. 50 comma 1 lettere a) e b), 
del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

VISTO l’art. 15 del D.Lgs 36/2023 secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’ intervento pubblico da realizzare 
mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’ interesse proprio o di altre 
amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento e per l’ esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice” 

VISTO  che il Dirigente Scolastico, prof. Enrico Pasero, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per 
l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’ art. 15 del D.lgs n. 36/2023; 

 
VISTA   la presenza degli Operatori Economici nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 
TENUTO CONTO ai sensi dell’art. 52 del Dlgs 36/2023 che nelle procedure di affidamento di cui all’ art. 50 comma 1 

lettere 
a) e b) di importo inferiore a 40.000,00 euro gli operatori economici attestano con dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisisti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti; 

 
RILEVATO che ai sensi dell’articolo 1, comma 449, della Legge 27 Dicembre 2006, n. 296 le Pubbliche 

Amministrazioni sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni-quadro messe a disposizione 
da Consip S.p.A; 

 
RITENUTO conveniente esperire la procedura al di fuori delle convezioni CONSIP attive; 

 
VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche; 
 

VISTO   il Decreto Interministeriale 44/2001; 
 

VISTA   la legge 13 luglio 2015, n. 107, articolo 1, comma 143; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 8 del 28/01/2025 con la quale è stato approvato il Programma 
Annuale per l’anno scolastico 2025; 

PGMM18600L - A9553E8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008968 - 21/10/2025 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da MARIA RITA MARCONI



 

VISTA la RDO in MEPA n. 5474453 di Confronto di Preventivi in MEPA, con una sola offerta pervenuta, 
esaminata e ritenuta conforme a quanto richiesto; 

 
CONSIDERATO CHE   è stata effettuata l’aggiudicazione alla Ditta KEYFOR S.R.L., Partita  I.V.A. 

00338330541, sita in Perugia Frazione Ponte San Giovanni Via Bruno Simonucci 3; 
 
CONSIDERATO CHE  non è stato possibile procedere alla stipula, in quanto non è stato possibile firmare il 

documento da parte del P.O. uscente al 01/09/2025; 
 
RILEVATE le difficoltà riscontrate nel “Subentro” del nuovo P.O. di cui ai ticket n. 02191449, 02195806, 

02208764, 02220542 E 02225856 aperti con l’assistenza MEPA in più occasioni, non riuscendo, 
ad oggi, a risolvere il problema;  

 
VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche; 
 

VISTO   il Decreto Interministeriale 44/2001; 
 

VISTA   la legge 13 luglio 2015, n. 107, articolo 1, comma 143; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 8 del 28/01/2025 con la quale è stato approvato il 
Programma Annuale per l’anno scolastico 2025; 

 
DETERMINA 

Art. 1 L’affidamento diretto, a seguito del Confronto di Preventivi in MEPA procedura n. 5474453, rivolta 
a 4 operatori economici, tramite Ordinativo Esecuzione Immediata alla Ditta KEYFOR S.R.L, sita in 
Perugia Via Bruno Simonucci 3, Fraz. Ponte San Giovanni, Partita I.V.A. 00338330541, del servizio 
Noleggio a lungo termine n. 7 Macchine fotocopiatrici. 

Art. 2 L’affidamento ha come oggetto il servizio di noleggio a lungo termine della durata di 36 mesi di n. 7 
Macchine fotocopiatrici, come da “ALLEGATO 1 - Capitolato tecnico” prot. 6315 del 27/06/2025 e 
“Richiesta migliore Offerta per affidamento diretto noleggio lungo termine n. 7 macchine 
fotocopiatrici” prot. 6341 del 27/06/2025. 

 
Art. 3 Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, 

nella sezione Amministrazione Trasparente. 
 

Art 4 Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 
241 viene individuato quale Responsabile del Progetto la Dirigente Scolastica Prof.ssa Maria 
Rita Marconi. 

 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Maria Rita Marconi 
Firmato digitalmente 

PGMM18600L - A9553E8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008968 - 21/10/2025 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da MARIA RITA MARCONI


		2025-10-24T15:12:53+0000
	MARIA RITA MARCONI




